



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 28. marts 2012
Sagsnr.: 14659
Dok.nr.: 357616

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 2. marts 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 174 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henrik Høegh (V).

Spørgsmål 174:

”Vil ministeren definere randzonerne som uopdyrket naturarealer eller braklagte arealet og oplyse, hvilken betydning har det for udbetaling af EU- støtte.”

Svar:

Efter reglerne i randzonenloven, som forventes at træde i kraft omkring september 2012, må der ikke foretages gødskning, sprøjtning, dyrkning eller anden jordbearbejdning inden for randzonerne. Efter randzonenloven må der dog ske dyrkning af vedvarende græs eller flerårige energiafgrøder. Jeg forventer at fremsætte et lovforslag ultimo marts, som vil fjerne muligheden for at dyrke flerårige energiafgrøder i randzonerne.

De landbrugsarealer, der vil blive omfattet af randzonenlovens regler, vil i relation til EU-tilskudsordninger fremover få status som udyrkede arealer, medmindre arealerne udlægges med permanent græs. For arealer, der i forvejen er udlagt med permanente afgrøder såsom frugttræer, lavskov og juletræer, vil disse arealer først blive til udyrkede arealer i driftsmæssig forstand, når arealerne ophører som produktionsarealer med den nuværende afgrøde. Arealer, der udlægges til randzone, vil også fremover kunne modtage enkeltbetalingsstøtte, hvis de opfylder støttebetingelserne i enkeltbetalingsordningen.

Ved anvendelsen af begrebet udyrkede arealer i hhv. EU-tilskudsordninger og i naturbeskyttelsesloven er det ikke den samme definition, der anvendes.

Arealets beskaffenhed har betydning for, hvornår et udyrket areal i driftsmæssig forstand bliver til et udyrket areal i naturbeskyttelseslovens forstand. Ifølge naturbeskyttelseslovens definition vil et areal, som ændres fra at være et dyrket areal til at være et i driftsmæssig henseende udyrket areal i randzonen ikke med det samme få status som et udyrket areal efter naturbeskyttelseslovens regler. Der kan gå en årrække, inden arealet lever op til naturbeskyttelseslovens definition af at være et udyrket areal.

Braklagte arealer kan umiddelbart ikke sammenlignes med de arealer, der ikke må dyrkes efter randzonenlovens regler, da der er tale om to forskellige ordninger.

Mette Gjerskov

/ Ulla Heiden